Les principes métaphysiques sont radicalement différents des principes physiques des êtres, parce que la Physique ne considère que les principes dont se forment les êtres matériels; tandis que la Métaphysique, dont l'objet est l'ÊTRE COMMUN, considère les principes de *tout Être*, et, par conséquent, elle traite des principes vraiment premiers et souverainement universaux.

Ces principes métaphysiques que saint Thomas appelle « les premiers dans l'être de la chose, *quæ sunt prima in esse rei*, » parce que c'est par eux que tout être est constitué, ces principes vraiment premiers et les plus universaux, sont la PUISSANCE et l'ACTE. Nous avons, en différents endroits de cet écrit, touché à ce sujet; c'est ici que nous devons le traiter à fond.

Tout être, en tant qu'être, résulte de la puissance et de l'acte d'être (*essendi*); par conséquent, les premiers éléments métaphysiques de tout être, c'est-à-dire le Genre et la Différence, l'Être (*esse*), et l'Essence, la Nature et la Subsistance, peuvent se réduire à ces deux termes *puissance* et *acte*. Car le genre est à la différence et l'être est à l'essence, la nature est à la subsistance, dans les mêmes rapports que la puissance est à l'acte.

Il y a eu et il y a encore des philosophes qui, ne distinguant pas bien la *puissance* ou la *possibilité* et l'*acte*, sont tombés en deux erreurs opposées. Quelques-uns d'eux ont soutenu que tout ce qui pouvait exister existe, c'est-à-dire que tout ce qui était possible ou en puissance, est aussi en acte. Mais c'est affirmer que tout ce qui existe a toujours existé. C'est affirmer que le monde, existant par lui-même, d'une nécessité absolue, est éternel, est un être par soi, est Dieu. C'est affirmer que rien n'est *en puissance*. C'est nier l'état des choses purement en puissance. Mais rien n'est plus absurde, car la raison et les sens sont en nous en puissance; mais s'il était vrai que tout ce qui est en puissance est en acte, il s'ensuivrait, ou que nous devrions raisonner toujours, sentir toujours, ce qui est évidemment faux; ou que nous n'avons la raison que lorsque nous raisonnons, ni les sens que lorsque nous sentons. Mais n'avoir pas la raison, même pour un instant, c'est être irraisonnable, et n'avoir pas de sens, même pour un instant, c'est être insensible. Comment donc un être irraisonnable pourrait-il jamais raisonner, ou un être

insensible sentir? Il faut donc admettre, au moins dans l'homme, que, lors même qu'il ne raisonne pas ou qu'il ne sent pas *en acte*, il soit raisonnable et sensible *en puissance*, et que l'homme ne fait pas toujours *en acte* ce qu'il est *en puissance* de faire. Et, s'il en est ainsi par rapport à l'homme, à plus forte raison il en doit être de même par rapport aux œuvres de Dieu; c'est-à-dire qu'il n'a pas fait tout ce qu'il pouvait faire, et qu'indépendamment des choses qui existent *en acte*, il y a une infinité d'autres choses qui, n'étant qu'en pure *puissance* et non pas *en acte*, peuvent être, ou passer de la puissance à l'acte. Il est donc manifeste qu'en dehors des choses qui sont *en acte*, il y en a d'autres qui sont purement possibles; que tout ce qui était possible n'existe pas; ou bien que la puissance est réellement distincte de l'acte, de manière qu'il y a des choses qui, pouvant exister, existent, et d'autres qui n'existent pas et qui peuvent exister. Le possible est donc, dit saint Thomas, tout ce dont il ne suit rien d'impossible, lorsqu'on peut le concevoir en acte. La conséquence de cette belle théorie est que le monde existant n'est pas tout ce qui *pouvait* être; qu'il *pouvait* ne pas être; que dans un temps donné il ne fut pas; qu'il est passé de l'état de pure *possibilité* à l'état d'*acte*, par une puissance supérieure; qu'il n'est pas un être absolu, mais contingent; qu'il n'est que l'œuvre libre de Dieu.